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Raport 

 

Profil kompetencji osób pracujących w obszarze 

przeciwdziałania przestępczości 

 
 

Projekt: Standaryzacja świadczonej pomocy w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzony 

Przestępstwem jako narzędzie zwiększenia efektywności świadczonej pomocy na 

rzecz osób pokrzywdzonych przestępstwem oraz osób im najbliższych. 

 

 

Działanie: Diagnoza potrzeb i funkcjonowania instytucji pomocowych 

realizujących zadania w obszarze przeciwdziałania przestępczości  

w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 

pod kątem kompetencji pracowników instytucji pomocowych 

 

 

 

 

 

Lublin, październik 2021 r. 
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Wprowadzenie 

Celem niniejszego raportu jest prezentacja wyników badań przeprowadzonych w grupie 

pracowników Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem, pracowników instytucji 

współpracujących z w ramach sieci oraz w grupie pokrzywdzonych przestępstwem/ osób im 

najbliższych i świadków w zakresie profilu kompetencji osób pracujących w obszarze 

przeciwdziałania przestępczości. 

 

Opis narzędzi badawczych 

Ankiety składały się z dwóch części i były skierowane do trzech grup osób: (1) pracowników 

Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem, (2) pracowników instytucji współpracujących  

z Ośrodkami w ramach sieci oraz (3) osób pokrzywdzonych przestępstwem/ osób im najbliższych  

i świadków. W pierwszej części Ankiety pytano o dane socjodemograficzne. Druga część ankiety 

składała się z kilkunastu pytań, dotyczących sieci pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem. 

W poszczególnych ankietach zadano następujące pytania odnoszące się do profilu kompetencji osób 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przestępczości: 

Ankieta dla pracowników OPPP i dla instytucji współpracujących: 

Proszę wskazać minimum pięć konkretnych cech, umiejętności, które według Pani/Pana są kluczowe 
dla pracownika efektywnie wspierającego osoby pokrzywdzone przestępstwem i /lub świadków.  
 
 
Ankieta dla osób pokrzywdzonych przestępstwem: 
 
Jakie konkretne zachowanie/ cechy pracowników instytucji/ ośrodków pomocowych uważa Pan/i za 

szczególnie pomocne? (proszę wybrać maksymalnie 10 najważniejszych według Pani/Pana 

zachowań/cech)). 
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Zogniskowane wywiady grupowe (FGI) przeprowadzono z (1) pracownikami Ośrodków Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem, (2) pracownikami instytucji współpracujących z Ośrodkami  

w ramach sieci oraz (3) osobami pokrzywdzonymi przestępstwem/ osobami im najbliższymi  

i świadkami. Badanie przeprowadzono według wcześniej przygotowanego scenariusza badania.  

W każdej grupie badanych zadano takie samo pytanie odnoszące się do profilu kompetencji osób 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przestępczości: 

Wyobraźmy sobie idealną osobę pracującą w obszarze pomocy osobom pokrzywdzonym 
przestępstwem i/lub świadkom. Jakie cechy, umiejętności, wiedzę (z jakiego zakresu) powinna 
posiadać taka osoba?  
 

Indywidualne wywiady (CATI) przeprowadzono z (1) pracownikami Ośrodków Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem oraz (2) pracownikami instytucji współpracujących z Ośrodkami  

w ramach sieci. Badanie przeprowadzono według wcześniej przygotowanego scenariusza badania. 

W pierwszej części wywiadu pytano o dane socjodemograficzne. Druga część wywiadu składała się 

z kilkunastu pytań, dotyczących sieci pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem. 

W wywiadach z przedstawicielami obu grup zadano następujące pytania odnoszące się do profilu 

kompetencji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przestępczości: 

Jaka wiedza i umiejętności osoby pomagającej są najbardziej kluczowe w kontekście pomocy 
osobom pokrzywdzonym przestępstwem i/lub świadkom?   

 

Dodatkowo pracownikom OPPP zadano pytania: 

Ludzie różnią się pod względem swojej wiedzy oraz umiejętności związanych z działaniem  
w różnych sytuacjach zawodowych. Proszę ocenić, jaki jest Pani/Pana poziom wiedzy, 
umiejętności/przygotowania do pracy z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadków. 
Swoją odpowiedź proszę wyrazić na skali od 1 - bardzo mały do 6 - bardzo duży. 
 

Jakie zasoby identyfikuje Pan/i u siebie, sprzyjające wspieraniu osób pokrzywdzonych przestępstwem 
i/lub świadków? 
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Niniejszy raport przygotowano na podstawie odpowiedzi na powyższe pytania zadane trzem 

grupom osób badanych. Szczegółowe analizy odpowiedzi na wszystkie pytania, zawarte w trzech 

metodach badawczych zamieszczono w oddzielnych raportach. 

 

Osoby badane i procedura prowadzenia badań 

W badaniach ankietowych wzięło udział 686 osób pracujących/ współpracujących  

z Ośrodkami Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem (psychologowie, prawnicy, osoby pierwszego 

kontaktu)  i 146 osób/ pracowników instytucji współpracujących z Ośrodkami w ramach Sieci 

(pracownicy OPS, PCPR, policjanci, żandarmi wojskowi, pedagodzy, nauczyciele, kuratorzy sądowi, 

pracownicy instytucji specjalistycznych: CIK, OIK, Ośrodki wsparcia itp.) oraz 342 osoby 

pokrzywdzone przestępstwem. 

W każdym z 48 wywiadów focusowych (FGI)  brała udział grupa 6-12 osób, (1) pracowników 

Lokalnych i/lub Okręgowych Ośrodków  Pomocy Pokrzywdzonym oraz  (2) pracowników instytucji 

współpracujących z Ośrodkami w ramach oraz (3) osób pokrzywdzonych przestępstwem. 

W badaniu CATI wzięło udział 40 osób pracujących/ współpracujących z Ośrodkami Pomocy 

Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem oraz 120 osób grupy osób/pracowników instytucji 

współpracujących z Ośrodkami w ramach Sieci. 

Przeprowadzone badania miały charakter anonimowy i dobrowolny. Za udział w nich nie 

oferowano gratyfikacji materialnej.  Badania przeprowadzono w okresie od maja do października 

2021 roku i obejmowały teren całej Polski. Szczegółowy opis badanych grup zamieszczono  

w oddzielnych raportach.  
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Identyfikacja kompetencji niezbędnych do pracy z osobami 
pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadkami 

 

Zakładając, że ludzie różnią się pod względem swojej wiedzy oraz umiejętności związanych  

z działaniem w różnych sytuacjach zawodowych poproszono respondentów – pracowników 

Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem, by dokonali oceny własnego poziomu  wiedzy, 

umiejętności/przygotowania do pracy z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadków.  

Oceny dokonywano w skali od 1 co oznaczało bardzo nisko do 6, co oznaczało bardzo wysoko. 

Średnia ocena została określona na poziomie 4,98, przy czym satysfakcjonująco, wysoko i bardzo 

wysoko oceny dokonało 100% osób uczestniczących w badaniu, nikt nie ocenił bardzo nisko i nisko 

swojego poziomu przygotowania do pracy z osobami pokrzywdzonymi.  

Analiza wyników badań pozwoliła na opracowanie profilu kompetencji osób pracujących  

z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadkami. Osoby badane, z trzech różnych grup, 

były zgodne co do istotnych kompetencji w pracy z pokrzywdzonymi. Najczęściej wskazywano na 

kompetencje miękkie, co pokazuje ich rolę w praktyce udzielania pomocy osobom pokrzywdzonym 

i świadkom: 

 

Empatia
Aktywne 
słuchanie

Budowanie 
zaufania

Okazywanie 
szacunku

Komunikacja Opanowanie
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Empatia i wrażliwość na osoby pokrzywdzone i zgłaszane przez nich problemy to 

kompetencja najczęściej wymieniana przez wszystkie grupy badanych. Rozumienie osoby 

pokrzywdzonej, akceptacja, brak oceny są kluczowe w efektywnym pomaganiu. 

Drugą najczęściej wymienianą kompetencją jest aktywne słuchanie - słuchanie potrzeb  

i umiejętność uważnego słuchania, bycia w dobrym kontakcie z osobą pokrzywdzoną.  

Niezwykle istotną kompetencją jest budowania zaufania, atmosfery bezpieczeństwa, 

sprzyjającej budowaniu dobrego kontaktu w procesie pomagania. Badani bardzo często wskazywali 

również na okazywanie szacunku osobie pokrzywdzonej – życzliwość, uśmiech, naturalność, 

podmiotowe traktowanie klienta, akceptacja, wyrozumiałość oraz indywidualne podejście do 

każdego klienta. 

Ważna jest także komunikacja – umiejętność dostosowania języka do klienta, nawiązywania 

kontaktu, zrozumienie wypowiedzi klienta i podążanie za tym, co mówi. Odpowiednie zadawanie 

pytań, dobór słów są również istotne. 

Bardzo często wymienianą kompetencją jest opanowanie – zarządzanie własnymi emocjami, 

cierpliwość, spokój, poczucie humoru. Ta kompetencja wiąże się również z efektywnym radzeniem 

sobie ze stresem i umiejętnością przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu. Zachowanie równowagi 

emocjonalnej, przy często tragicznych sytuacjach i wysłuchiwanych historiach, jest niezwykle istotną 

kompetencję pomagaczy.  
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Badani wymieniali również kompetencje specyficzne, związane z wiedzą, istotną w procesie 

pomagania oraz kompetencje profesjonalne związane z tym, jak powinien ten proces przebiegać: 

 

Najczęściej wymienianą kompetencją specyficzną jest znajomość prawa – wiedza  

i znajomość obowiązujących zasad, przepisów prawnych, wiedza o prawach osób pokrzywdzonych.  

Przy wskazywaniu na wiedzę prawną, badani od razu wymieniali znajomość zasad udzielania 

wsparcia pomocowego – wiedzę psychologiczną, rozumienie mechanizmów psychologicznych  

i specyfiki funkcjonowania osób pokrzywdzonych przestępstwem. Ważna jest tutaj umiejętność 

rozpoznania potrzeb osób pokrzywdzonych (umiejętność diagnozy potrzeb i zasobów osób 

pokrzywdzonych) oraz umiejętność przekierowania podejmowania decyzji na osobę 

pokrzywdzonego (zaniechanie przejmowania odpowiedzialności za osoby, którym udzielana jest 

pomoc / wsparcie). W udzielaniu wsparcia ważna jest także umiejętność wywierania wpływu  

i motywowania do zmiany, stanowczość w realizacji planu pomocy. 

Istotna jest także znajomość instytucji pomocowych i oferowanych przez nie form pomocy - 

znajomość środowiska lokalnego w zakresie posiadanych zasobów, instytucji / podmiotów 

oferujących pomoc i wsparcie dla osób pokrzywdzonych przestępstwem. 

Często badani wymieniali koordynację działań instytucjonalnych na rzecz pokrzywdzonych - 

umiejętność współpracy zespołowej / interdyscyplinarnej oraz z instytucjami / osobami działającymi 

Znajomość prawa
Znajomość zasad 

udzielania wsparcia 
pomocowego

Znajomość instytucji 
pomocowych 

i oferowanych przez 
nie form pomocy

Koordynacja działań 
instytucjonalnych na 

rzecz 
pokrzywdzonych

Etyka
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na rzecz osób pokrzywdzonych przestępstwem w celu rozwiązania ich problemów, budowanie 

własnego kręgu kontaktów do pracowników instytucji pomocowych. 

Uczestnicy badania wskazywali również na kwestie etyczne w procesie pomagania – 

dyskrecja, przestrzeganie kodeksu etyki psychologa, prawnika, pracownika socjalnego itd., 

sprawiedliwość, bezstronność, obiektywność. 

 

Badani wymienili również takie kompetencje jak: uczenie się przez całe życie, asertywność  

i stawianie granic, znajomość uwarunkowań zjawiska przestępczości, pasja w działaniu analityczne 

/ strategiczne myślenie, konsekwencja w pomaganiu, otwartość. Jednak te cechy nie pojawiały się 

w wypowiedziach badanych tak powszechnie, jak powyżej przytoczone 11 kompetencji.  

 

Podsumowanie 

 

Uczestnicy badania na pierwszym miejscu wymieniali kompetencje miękkie, interpersonalne 

(empatia, aktywne słuchanie, budowanie zaufania, okazywanie szacunku, komunikacja, 

opanowanie), które z uwagi na specyfikę problemu osób pokrzywdzonych są niezbędne dla 

stworzenia skutecznych i efektywnych warunków pomocowych. Istotne jest również, że kadra 

instytucji pomocowych wskazuje, iż w profilu kompetencji osoby świadczącej profesjonalnie pomoc 

powinny się znaleźć kompetencje specyficzne, związane z merytorycznym rozwiązywaniem 

problemów osoby pokrzywdzonej (znajomość prawa, znajomość zasad udzielania wsparcia 

pomocowego, znajomość instytucji pomocowych i oferowanych przez nie form pomocy, 

koordynacja działań instytucjonalnych na rzecz pokrzywdzonych, etyka). 

Wyniki przeprowadzonych badań pozwoliły na zbudowanie profilu kompetencji osób 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przestępczości, składającego się z 11 kompetencji, ujętych 

w dwóch grupach – kompetencji miękkich, interpersonalnych i kompetencji specyficznych.  

 


